

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Dic '17	Dic '16	Dic '17 ⁽¹⁾	Dic '16 ⁽²⁾
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	12,807,070	12,837,614	648,939	621,255
Efectivo restringido	84,855	123,973	4,300	5,999
Clientes, neto	5,776,360	6,662,529	292,690	322,422
Impuestos sobre la renta por recuperar	819,476	846,056	41,523	40,943
Inventarios	14,687,050	13,751,274	744,198	665,470
Otros activos circulantes	2,626,694	2,720,783	133,096	131,668
Total activo circulantes	36,801,505	36,942,229	1,864,746	1,787,758
ACTIVO NO CIRCULANTE:				
Propiedad, planta y equipo, neto	35,268,405	33,089,282	1,787,063	1,601,301
Activos intangibles, neto	15,714,594	15,753,001	796,264	762,340
Crédito mercantil	14,742,249	10,911,844	746,995	528,061
Impuestos diferidos a la utilidad	2,792,463	2,995,464	141,495	144,961
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	92,996	945,968	4,712	45,779
Otros activos no circulantes	174,005	122,980	8,817	5,951
Total activo no circulante	68,784,712	63,818,540	3,485,347	3,088,392
Total activo	105,586,217	100,760,769	5,350,093	4,876,150
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
PASIVO A CIRCULANTE:				
Deuda circulante	2,379,616	442,238	120,576	21,401
Documentos por pagar	70,146	57,415	3,554	2,779
Proveedores	20,866,955	21,376,345	1,057,336	1,034,473
Impuesto a la utilidad por pagar	1,783,816	667,648	90,387	32,310
Provisiones	323,565	211,005	16,395	10,211
Otros pasivos circulantes	5,183,749	4,964,414	262,662	240,245
Total pasivo a corto plazo	30,607,848	27,719,065	1,550,911	1,341,418
PASIVO NO CIRCULANTE:				
Deuda a largo plazo	48,029,505	47,400,372	2,433,673	2,293,862
Documentos por pagar	313,932	345,805	15,907	16,735
Impuestos diferidos a la utilidad	4,068,122	3,846,026	206,133	186,122
Beneficios a empleados	1,339,070	1,117,998	67,851	54,104
Provisiones largo plazo	110,133	348,473	5,580	16,864
Impuestos sobre la renta por pagar	2,341,907	2,460,047	118,665	119,050
Otros pasivos no circulantes	486,305	475,414	24,641	23,007
Total pasivo a largo plazo	56,688,973	55,994,135	2,872,451	2,709,743
Total pasivo	87,296,821	83,713,200	4,423,362	4,051,161
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	17,597,331	16,429,586	891,663	795,083
Total capital contable de la participación no controladora:	692,065	617,983	35,067	29,906
Total capital contable	18,289,396	17,047,569	926,730	824,989
Total pasivo y capital contable	105,586,217	100,760,769	5,350,093	4,876,150

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.7354 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 31 de diciembre de 2017.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 20.6640 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 31 de diciembre de 2016.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias
ESTADO DE RESULTADOS



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	IV Trim 17	IV Trim 16	IV Trim 17 ⁽¹⁾	IV Trim 16 ⁽²⁾
Ventas netas	30,161,640	28,521,486	1,592,743	1,438,166
Costo de ventas	(21,941,195)	(20,602,173)	(1,158,575)	(1,038,703)
Utilidad bruta	8,220,446	7,919,312	434,168	399,463
Gastos de venta	(4,676,555)	(4,393,911)	(247,059)	(221,863)
Gastos de administración	(1,072,429)	(1,102,005)	(56,787)	(55,861)
Otros ingresos (gastos), neto	23,155	(328,161)	1,255	(16,047)
Utilidad de operación	2,494,617	2,095,235	131,576	105,692
Resultado financiero, neto	(1,057,380)	(696,620)	(55,617)	(34,975)
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	(383)	16,329	(20)	825
Utilidad antes de impuestos	1,436,854	1,414,943	75,938	71,541
Provisión para impuestos a la utilidad	257,877	(103,932)	13,471	(6,105)
Utilidad neta consolidada	1,694,732	1,311,011	89,409	65,436
Utilidad (perdida) atribuible a:				
Participación de la controladora	1,672,644	1,297,194	88,250	64,746
Participación no controladora	22,088	13,816	1,159	690

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de diciembre de 2017.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de diciembre de 2016.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	IV Trim 17	IV Trim 16	IV Trim 17 ⁽¹⁾	IV Trim 16 ⁽²⁾
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	1,436,854	1,414,943	75,938	71,541
Depreciación y amortización	997,220	932,852	52,618	47,027
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(74,454)	(866)	(3,933)	(13)
Intereses a favor	659,886	636,948	34,811	32,003
Fluctuación cambiaria, neta	392,891	43,062	20,567	2,154
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	1,307,764	(36,768)	68,584	(5,229)
(Aumento) disminución en inventarios	806,281	70,191	42,382	4,161
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	658,772	2,581,773	31,587	116,515
Impuestos a la utilidad pagados	(347,489)	(26,833)	(18,267)	(2,546)
Otros gastos operativos	49,121	321,081	2,585	15,861
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	5,886,847	5,936,384	306,873	281,473
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	(13,524)	0	(702)	0
Intereses cobrados	57,304	49,067	3,020	2,480
Flujo en adquisición de activos intangibles	(46,150)	(31,985)	(2,435)	(1,576)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(1,369,407)	(3,122,704)	(72,010)	(155,589)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	74,454	867	3,933	14
Efectivo restringido y otros activos	124,540	0	6,528	0
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(1,172,782)	(3,104,755)	(61,666)	(154,670)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Entrada por préstamos y deuda	50,976	20,575	2,685	1,038
Pago de deuda y préstamos bancarios	(305,949)	(95,462)	(16,116)	(4,699)
Intereses Pagados	(738,713)	(994,931)	(38,826)	(50,132)
Dividendos pagados	(1,490,616)	0	(79,654)	0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(2,484,303)	(1,069,818)	(131,911)	(53,792)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	2,229,762	1,761,811	113,297	73,011
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	478,927	93,714	(19,278)	(14,934)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	10,098,380	10,982,089	554,920	563,178
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	12,807,070	12,837,614	648,939	621,255

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de diciembre de 2017.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 31 de diciembre de 2016.